Pestis ad hæc dirum rumpens a pectore luctum
 Altius ingemuit; planctus, ululamina fudit.

non conveniebant, nec antequam stella appareret in cœlo, missam incipiebant.

O pater, o custos, ubi nunc tua sollicitudo,
 Quam debes ovibus quas commisit tibi Christus?
 De grege quem servas perit ecce doloribus una,
 Ni modo subvenias, morior tua, pastor, ovilla.
 Si morior, qualem pro me reddes rationem
 Ante Dei vultum cum nil laxabit inultum?

Hos pater ad fletus pietatis viscere motus,
 Excepit tandem truculentum nescius hostem.
 Pestis ut intravit prunis calefacta resedit,
 Dilatans crimen flavum mentita colorem,
 Denudat pectus, si possit flectere sensus.
 Candidior renitet, gestus et ludicra misceat,
 Tela sacerdoti verbis jacit illecebrosis.
 Omnia molitur, nec cor regale feritur;
 Stat vehemens adamas nulla penetrabilis arte,
 Nec petra mollescit quæ Christo prorsus adhæsit.
 Angelicis armis siquidem munitus ab astris,
 Signa crucis vibrat, quo pilo fortiter acta
 Diffugiendo vagas evanuit umbra per auras;
 Fetida per totam linquens vestigia cellam.
 Ille Dei natus, quem Virginis edidit alvus,
 Semper Romanum tanta fecit indole clarum.
 Ut nequeat labi nulloque modo violari.
 Cursus horarum Phœbo peragente suarum
 Venerat ad metas jam sancti præsulis ætas,
 Christi splendifera quas noverat indice dextra,
 Ut mercede bona gauderet vesperis hora,
 Mystica cultorem habuit quem vinea fortem,
 Non torpore pigrum, nec ab astu desidiosum,
 Quem pudor angelicus decor extulit integritatis
 Ut vas munditiæ templum fieret deitatis.
 Hac etenim virtute refulsit ab indole prima
 Qua domuit carnem quæ luxu vergit ad ima,
 Ut manibus puris et mundo corde beatum
 Semper adorandum libaret dulciter Agnum.
 Unde polo gaudens, et tali cyclade plaudens,
 Cantat dulcisonus pro virginitate melodus.
 Peste philargyriæ caruit rivus pietatis,
 Gressus debiliū, manus aurea, cultor egentium,
 Quidquid erat census inopum dispersit ad usus,
 Liber ut exiret sine labe beatus obiret.
 Cumque suprema dies sibi jam vicinior esset,
 Et fragiles artus febris diuturna teneret,
 Plebibus accitis, et in unum rite coactis,
 Ecclesiæ famulis profert monitoria pacis:
 En, ait, a Christo, cui supplex corde benigno
 Hactenus obsequium, pro posse dedi famulatum,
 Invitatus eo, communi sorte resolvor.
 Quocirca moneo quos nunc ex parte relinquo.
 Ut maneat vobis pax et concordia morum,
 Quæ fidei signum, fons est et origo honorum.
 Juncta sibi teneat dilectio corda dualis,
 Qua veluti geminis ad cælum tenditur alis.

A E regione sudes dextra lævaque locantur,
 Ut tibi quod fieri cupias, quod jure rependi,
 Hoc aliis facias: quod nolis quodque recusas,
 Nec facias alii. Sic mentes gratia jungit,
 Sic Domini sacram digne venietis ad aram,
 Dulcis et angelicæ sumentes fercula vitæ.
 Hæc et plura monens, verborum nectare promens,
 Obsecrat, hortatur, regaliter ut gradientur
 Per fidei norinam, nec ab æquo calle recedant,
 Justos emeritæ qui ducat ad atria vitæ.

His præhatis, cunctis dans oscula pacis,
 Summo pastori commisit ovile regendum,
 A se collectum, proprioque cruore redemptum,
 Ut sibi conservet quos condidit, atque gubernet,
 Hostis ab insidiis præmuniat atque sagittis

B Hinc ubi vivificum corpus sanctumque cruorem
 Digne percepit, qualem de fonte recepit,
 Inter vota precum, suspiria longa clientum
 Reddidit æthereis animam cum pace catervis,
 Quam speciosa phalanx assumens cœlicolarum
 Detulit ad cœlos cum laudibus harmoniarum.
 Aurea Jerusalem valvas sibi pandit et arcem,
 Qui penitus sprevit Babylonis ab indole fascem.
 Intrat apostolicum felix collega senatum
 Cum quo iudicii scandit sedile beatum,
 Fortis in adversis cum cœtu martyriali
 Jure coronari palma meruit decorari.
 Emicat in castris ut phœbus virginitatis,
 Centuplicem fructum quia protulit integritatis.
 Excessu patris simul omnes mœstificati,

C Exsequias solvunt, tumulo pia membra recondunt,
 Præsulis ob meritum Rothomagus gaudet in avum
 Assidue cujus pretiosos excolit artus.

Hic Audoenus successit pontificatus.
 Non minus insignis, sol ardens, et iris,
 Thus redolens, cedrus, nux, myrtus, oliva, cypressus,
 Pacis consilium, patriæ totius asyllum;
 Francia quo viguit, quo tota Neustria fulsit,
 Sanctorum castris tanquam fulgentibus astris.
 Hujus et extremos perlustrat fama Britannos;
 Hoc Græcus resonat, promulgat et aurea Roma,
 In qua dux fidei dum totus in ardua cœli
 Psalleret intentus decachordo carmina plectro,
 Angelicæ vocis responsum cœlitus hausit.

Sed quia magnifici patet hujus vita patroni
 D Alterius studio prosa metroque polito,
 Hic breviter tectum concludam sine libellum.
 Non tamen hoc sancto carmen sine fenore scribo,
 Sed precor, imploro, totis et nisibus oro
 Ut mihi Romanus sit ductor ad æthera sanctus.
 Lintre licet parva sulcantes æquora magna
 Remigio sancti, non ulla pericula passi,
 Scillæosque canes illæsi prætereuntes,

ALBUINUS EREMITA.

Apud Sanderum (*Biblioth. mss.*, part 1, p. 113) fit mentio Albuini ejusdam reclusi, qui librum Heriberto, circa annum 999 archiepiscopo Coloniensi reuuntiato, inscripserat. Prodiit tantum epistola nuncupatoria operi præfixa, liber nondum yidit lucem. Exstat ms. in bibliotheca Canonicorum regularium Tongrensium.

ALBUINI EPISTOLA AD HERIBERTUM

COLONIENSEM ARCHIEPISCOPUM.

(Apud Marten., *Ampl. Collect.* tom. I, ex ms. codice Canonicorum regularium Tongrensium.)

Domino HERIBERTO Coloniensi episcopo ALBUINUS A pœniteat tantum laborasse, et ne me peccatorem eremita indignus gloriam et pacem sempiternam.

Ex quo, mi Pater, misericordiæ vestræ gratiam promerui, exoro Domini nostri pietatem die noctuque ut secum vos post hanc vitam regnare sinat sine fine, et incensus divinis mandatis possitis adimplere bona quæ desideratis. Igitur quia pium studium sacras Scripturas habetis audire, sicut mihi indigno præcepistis, desideravi scribere pietati vestræ aliqua exempla quæ in libris divinis legendo hæc omnia scripta invenio. Si tamen, Deo omnipotente adjuvante, aliquid proficere posset, omnia quæ in hoc libello scripta habeo, non proprio sensu fingo, vel excogito quod dico, sed de sanctis Patribus coadunata retineo. Sine dubio qui ea fecerit videbit lumen æternum, et in tali admonitione nemo me despiciat; quia etsi indignus sum talia ministrare, vera tamen sunt quæ dico, et dum otiosus nemo stare debet, per ista de virtute in virtutem ascendit ad illum qui vivit in sæcula sæculorum. Amen. Si tamen placet, Pater sancte, et si bonum tibi videtur, sæpius fac rescribi, [ne] me

spernatis in oratione vestra, ut vos non spernat qui cum Patre et sancto Spiritu regnat in se. Amen. Pro certo scitote omnes quod nullus libellus citius vos deducet ad cœlestes thesauros quam iste, si sæpius eum curetis recitare. Scio non multum esse beatum, qui se solummodo salvat, Domino adjuvante, sed felicior est qui desiderat alios trahere secum ad regnum cœleste. Quapropter, o homo, moneo tuam charitatem quicumque legeris hanc scripturam, ut compleas ore perfecto, et aliis bonum exemplum monstres, ut de tuo et aliorum labore merearis percipere a Deo remunerationem. Mente curiosa semper cogita, ne hæc facias, ut Creatori displiceas, quia si in bono perseveraveris, donabit tibi quod oculus non vidit, nec auris audivit, ubi multi sanctorum requiescunt.

Cum igitur de plurimis virtutibus te desiderem admonere, in primis cupio ut virtutem charitatis Cante omnia studeas habere, etc.

TERALDUS.

EPISTOLA TERALDI AD GUIDONEM.

Cur in festivitibus SS. Pauli et Laurentii versiculi antiphonis innectantur.

(Apud Marten. *ubi supra*, ex ms. Floriacensi.)

(1) TERALDUS GUIDONI fratri salutem.

Quæstionem ex officio solemnitate Pauli apostoli atque Laurentii martyris quare scilicet cum antiphonis versiculi necterentur, quam mihi a te meministi